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استان  شهرسازی  و  راه  مدیرکل 
ــی و  ــ ــران گــفــت: بــســاط دلالـ ــهـ تـ
ســوداگــری در بـــازار اجـــاره مسکن 
ــا راه انـــــــدازی سامانه  هــمــزمــان ب
خودنویس برچیده شــد. حسین 
جنتی با بیان اینکه در حال حاضر 
روند بــازار مسکن بویژه در استان 
بازارها  سایر  با  مقایسه  در  تهران 
مناسب تر است، گفت: با توجه به 
تدابیری که انجام شده و همچنین 
ــه بــه راه انـــــــدازی سامانه  ــوج بــا ت
بـــازار  خوشبختانه  ــس،  ــوی ــودن خ
مسکن نسبت به سال های گذشته 
ــر شده و همین موضوع خود  آرام ت
باعث شده که نگرانی بخش زیادی 

از مستأجران برطرف شود.
وی بــا بیان اینکه اجـــرای سامانه 
خودنویس در استان تهران نقش 
بسیار زیــادی در کاهش آثــار دلالی 
و سوداگری در بازار اجاره را داشته 
ــت، گفت: سامانه خودنویس  اس
در اســتــان تــهــران از اواســـط سال 
گذشته راه انــــدازی شــده و اتصال 
ــن سامانه  ــاوران امـــاک بــه ای ــش م
توانسته بخش زیــادی از نگرانی ها 
را در این بــازار کاهش دهد چراکه 
در ســال هــای گذشته مستأجران 
همواره از حق الزحمه های نجومی 
که از آنها دریافت می شد، گله مند 
بودند. جنتی توضیح داد: در آستانه 
رسیدن به فصل اجاره، بازار مسکن 
آرام تر شده و از سوی دیگر با اجرای 
طرح ساماندهی بازار زمین مسکن 
و بازار اجاره و با تعیین سقف اجاره 
ــازار با  ــن بـ ــور قطع ای مسکن بــه ط
تثبیت قیمت ها روبه رو خواهد شد.

جلسه بررسی نحوه اجرای دستور 
رئیس جمهور برای تسریع در شروع 
عملیات اجرایی راه آهن سریع السیر 
تهران - مشهد با حضور امیرمحمود 
غفاری معاون برنامه ریزی و مدیریت 
منابع وزارت راه و شهرسازی، سید 
میعاد صالحی مدیرعامل شرکت 
ــران، نمایندگان  ــ ــن ج.ا. ای ــ راه آه
ســازمــان برنامه و بــودجــه کشور، 
وزارت نفت، شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل ونقل کشور و قرارگاه 

سازندگی خاتم الانبیا برگزار شد.
غفاری با بیان اینکه محور مذکور 
احـــداث  کیلومتر   ۸۷۰ طـــول  ــه  ب
خواهد شد، گفت: بنابراین با توجه 
 ۴۱ جابه جایی  در  آن  اهمیت  بــه 
میلیون نفر مسافر در سال از توجیه 
لازم برخوردار است. وی با توجه به 
مطالعات و اقدامات صورت گرفته 
ظرف بیش از یک سال گذشته بیان 
کرد: در ماه جاری برنامه عملیاتی 
اجرای پروژه قطار سریع السیر تهران 
- مشهد تدوین می شود. معاون وزیر 
ــاره به حجم  راه و شهرسازی با اش
بــالای منابع مــورد نیاز بــرای اجرای 
این پــروژه گفت: با توجه به اعام 
آمادگی سرمایه گذاران و بخش های 
فنی و اجرایی داخلی و همچنین 
اعام آمادگی سرمایه گذاران خارجی 
برای اجرای این پروژه، سبد تأمین 
مالی متنوع آن طراحی و بــزودی 
بــرای اتخاذ تصمیم نهایی تقدیم 
دولت خواهد شد. معاون وزیر راه و 
شهرسازی، بهره گیری کامل از نتایج 
تجربیات موجود، اتخاذ تدابیر لازم 
برای انتقال تکنولوژی و مستند سازی 
لازم تحت یک مدیریت متمرکز و 
فازبندی عملیاتی پــروژه با رویکرد 
بهره برداری کامل هر یک از فازها را 
از الزامات اجرایی این پروژه دانست.
بـــا اشـــــاره به  غـــفـــاری همچنین 
برخورداری پروژه قطار سریع السیر 
تهران- مشهد از مجوز مــاده ۲۱۵ 
قانون برنامه پنجم توسعه جمهوری 
اسامی ایران یادآور شد: سعی ما بر 
این است که از حضور کنسرسیوم 
مشاوران توانمند داخلی و خارجی 
ــرای طراحی و نظارت مطمئن و  ب
کامل پــروژه حداکثر بهره را داشته 
باشیم. وی خاطرنشان کــرد: این 
و  منابع  همه  ترکیب  بــا  معاونت 
ــای تــأمــیــن مــالــی ممکن  ــ روش هـ
ــواع تهاتر نفت، منابع  از جمله ان
عمومی نسبت به تهیه سبد متنوع 
تأمین مالی راه آهن تهران - مشهد 

اقدام می کند.
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کاهش ساخت 
و عرضه مسکن 

بخصوص تأمین 
مسکن برای 

مستأجران و اقشار 
کم درآمد، علاوه 

بر تأثیر بر افزایش 
قیمت نجومی 

مسکن موجب بالا 
رفتن قیمت اجاره بها 

شد، به طوری که 
در 10 سال اخیر 

اجاره بهای مسکن 
در کشور و در شهر 

 تهران بیش از
 3 و 6 برابر شده 

است

کاهش ساخت و عرضه مسکن بخصوص 
تأمین مسکن برای مستأجران و اقشار 
کم درآمد، عاوه بر تأثیر بر افزایش قیمت 
نجومی مسکن موجب بالا رفتن قیمت 
اجاره بها شد، به طوری که در ۱۰ سال اخیر 
اجاره بهای مسکن در کشور و در شهر 
تهران بیش از 3 و 6 برابر شده است. با 
افزایش تعداد مستأجران و ناتوانی در 
خرید مسکن، قیمت اجاره بها از سال 
9۱ تا سال ۱۴۰۰ به طور مداوم رشد داشته 
و این رشد قیمتی، بار مالی زیادی را بر 
مستأجران تحمیل کرده است. عاوه 
ــود ســاخــت و ســاز، بی قانونی و در  بر رک
واقع عدم نظارت بر بازار مسکن و نوعی 
رهاشدگی این بازار موجب تشدید فشار 
بر مستأجران شد که آثار و تبعات آن با 
وجود ثبات قیمت و کاهش شتاب رشد 

تورم مسکن در یک سال اخیر، همچنان 
در بــازار اجــاره دیده می شود. بر اساس 
ــازار مسکن که  آخرین آمــار رسمی از ب
بانک مرکزی منتشر کــرده اســت، رشد 
نقطه بــه نقطه تــورم در فــروردیــن ماه 
سال جاری در شهر تهران و کل مناطق 
شهری نسبت به ماه مشابه سال قبل به 
ترتیب معادل ۴۵.۲ و ۵۲.۴ درصد است.
آمارهای بانک مرکزی کاهش شدید تولید 
مسکن در دولت های یازدهم و دوازدهم 
را نشان می دهد، به طوری  که از سال 93 
تا 99 در مجموع 9۴3 هزار و ۵6۲ دستگاه 
در  خصوصی  بخش  توسط  ساختمان 

مناطق شهری تکمیل شده است.
روند تغییرات متوسط قیمت اجاره در هر 
مترمربع زیربنای مسکونی در شهرهای 
کشور از سال 9۱ تا سال 99 افزایشی بود 
و از ۴6۰۰ تومان در سال 9۱ به ۲۱ هزار 
و 6۰۰ تومان در سال 99 رسیده است. 
در  مسکن  قیمت  افــزایــش  بیشترین 
شهرهای کشور در سال 99 و همزمان 

با افزایش تقاضا برای مسکن و به تبع 
خ داد. در این  افزایش قیمت مسکن ر
سال با رشد قیمت مسکن، اجاره بها نیز 
۲۵.۸ درصد افزایش یافت. بیشترین 
رشد قیمت مسکن در شهرهای کشور، 
در دهــه گذشته در ســال ٩٩، بــوده که 
واحــد  مترمربع  هــر  قیمت  میانگین 
مسکونی ۴۴.۷ درصــد افزایش داشته 

است.
با بررسی روند تغییرات اجاره مسکن در 
سال های گذشته، می توان دریافت که 
بازار اجاره مسکن در این سال ها همواره 
افزایشی بوده ولی شدت آن به میزان 
تغییر قیمت مسکن وابسته بوده است. 
با جهش قیمت ها اجاره بها نیز افزایش 
پیدا می کند و در بلندمدت رشد اجاره بها 
متناسب با قیمت مسکن خواهد بود که 
در دهه 9۰ این موضوع مشخص است. 
را  اجاره نشینی  مسکن  عرضه  کاهش 
افزایش می دهد، افزایش تقاضا برای 
واحدهایی اجاره ای قیمت اجاره را بالا 

می برد و این معادله در سال های گذشته، 
معادله حاکم بر بازار مسکن بوده است.

در میان شهرهای کشور، در شهر تهران 
ــد رشــد قیمت اجــاره شــدت بالایی  رون
دارد که به خاطر تقاضای بیشتر مسکن 
و کاهش ساخت و ساز در این شهر است. 
بنا بر آمار در سال های 9۱ تا ۱۴۰۰ در شهر 
تهران سالانه کمبود ساخت و عرضه ۴۰ تا 

۵۰ هزار واحد مسکونی وجود دارد.
روند تغییرات متوسط مبلغ اجاره یک 
متر آپارتمان در شهر تهران از زمستان 
۱39۲ تا زمستان ۱۴۰۰ افزایشی بوده و از 
۱۵ هزار و ۷۰۰ تومان در زمستان ۱39۲ به 
۱6۰ هزار تومان در زمستان ۱۴۰۰ رسیده 
است. در زمستان سال 96 به علت رشد 
و جهش قیمت مسکن متوسط مبلغ 
اجاره افزایش یافته است و از این سال 
خ اجاره بها  تا سال ۱۴۰۰ شدت رشد نر

بیشتر است.
از ابتدای ســال ۱396 و با شــروع رشد 
قیمت مسکن، مبلغ اجاره نیز افزایش 

 وضعیت اجاره نشین ها 
در دولت گذشته وخیم شد

یافته است، به طوری که در زمستان 96 
مبلغ اجاره به رشد 9 درصدی می رسد. 
در تابستان 9۷ این رشد به عدد ۱۱.۲ 
رسیده و در بهار 9۸ رشد ۱۷.۴، در بهار 
۱۴۰۰ رشد ۲3.3 درصدی را تجربه می کند. 
بیشترین رشد فصلی مبلغ اجاره در شهر 
تهران، طی زمستان ۱39۲ تا زمستان، 
۱۴۰۰ در بهار ۱۴۰۰ با رشــد ۲3 درصــدی 

بوده است.
از سال گذشته و همزمان با کند شدن 
شتاب رشد تورم مسکن، تورم اجاره بها 
نیز از شتاب دهه گذشته افتاده است. 
ــا تــورم بیش از ۴۰ و ۵۰ درصـــدی در  ام
تهران و سایر شهرهای کشور، همچنان 
برای اجاره نشینی تورم بالایی است و از 
این رو تاش دولت این است که عاوه بر 
افزایش ساخت مسکن، ساماندهی بازار 

را نیز اجرا کند.
دولت  برنامه های  اصلی ترین  از  یکی 
سیزدهم ساخت چهار میلیون مسکن 
بود است. بنا بر اظهارات رئیس جمهور، 
تا پیش از این دولت، میانگین سالی ۲۵۰ 
تا ۴۰۰ هــزار واحــد مسکن ساخته شده 
 اســت، بر ایــن اســاس کمبود در تولید 

مسکن کاماً احساس می شد.
ــرای نهضت ملی  ــر اســاس اجـ اکــنــون ب
مسکن، ساخت و ساز به حدود ۲ میلیون 
و 6۰۰ هزار واحد رسیده است. در بازار 
نیز با تصویب قانون ساماندهی، نظارت 
بر بازار و کاهش هزینه های مستأجران 

موردنظر است.
ــورای مسکن  روز گذشته در جلسه ش
راهکارهای رفع مشکات بــازار مسکن 
ابــاغ قانون ساماندهی  با  و اجاره بها 
بــازار زمین، مسکن و اجاره بها بررسی 
شــد. در ایــن نشست، موضوع فرایند 
اجرای نهضت ملی مسکن برای تأمین 
مسکن  تکمیل  متقاضیان،  مسکن 
مهر، سازکارهای مشارکت بیشتر مردم 
در نوسازی بافت های فرسوده، میزان 
مشارکت سرمایه گذاران در احداث ۲۷ 
نقطه ساحلی و همچنین موضوع قانون 
ــازار زمین و مسکن مورد  ساماندهی ب
بحث و تبادل نظر قــرار گرفت. دولت 
سیزدهم برای کنترل و ساماندهی بازار 
ــای مختلفی  ح ه ــر مسکن و اجـــاره ط
ح  داشته است که مهم ترین اقــدام طر
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها 
ح در  با همکاری مجلس بــود. ایــن طــر

روزهــای اخیر بعد از رفت و برگشت ها 
ــا، توسط  ــراده ــرای رفــع اشــکــالات و ای ب
بر اساس  ــد.  ش تأیید  نگهبان  شـــورای 
اعام مسئولان وزارت راه و شهرسازی، 
ح بخشی از مشکاتی  با ابــاغ این طر
ــاره، زمین و  که هم اکنون در بـــازار اجـ
ــود دارد، رفــع خواهد شد.  مسکن وج
ح ساماندهی بــازار زمین، مسکن و  طر
ح مجلس بود که توسط  اجاره بها، طر
کمیسیون عمران و با همکاری وزارت راه 

و شهرسازی تدوین شد.
ح شامل  بخشی از ویژگی های این طر
تقویت بازار اجاره از طریق ارائه مشوق به 
موجران، استفاده از ظرفیت شهرداری ها 
برای شناسایی خانه های خالی و هزینه 
ایـــن بــخــش از مــالــیــات بـــرای احــیــای 
ساخت  و  شهری  فــرســوده  بافت های 
اشخاص  ــرای  ب ارزان قیمت  خانه های 
بی بضاعت، الــزام تمامی دستگاه های 
ــگــان اطــاعــات  ــه رای اجــرایــی بـــرای ارائـ
موردنیاز در سامانه ملی اماک و اسکان 
اجــرایــی  ضــمــانــت هــای  پیش بینی  و 
ج اطاعات در سامانه و  بــرای عدم در
خوداظهاری در سامانه ملی امــاک و 

اسکان می شود.
اماک  ملی  سامانه  تقویت  همچنین، 
خانه های  شناسایی  جهت  اســکــان  و 
خــالــی، تکمیل سامانه ملی امــاک و 
ج معامات در سامانه ثبت  اسکان و در
ــاک و مستغات کشور و  معامات ام
ضمانت اجرایی برای ثبت قراردادها و 
ارائه راهکارهایی برای الزام آور شدن این 
راهکارها از مواردی است که در این طرح 

به آن توجه جدی شده است.
ح، همه  بر اساس بندهایی از ایــن طــر
قراردادها اعم از اجاره و خریدوفروش 
باید در سامانه ثبت شوند و با اخذ کد 
رهگیری امکان ارزیــابــی آنچه در بــازار 
مسکن می گذرد، وجود دارد. بر اساس 
ح، رتبه بندی مشاوران اماک  این طــر
بر اساس میزان رضایتمندی مشتریان 

انجام خواهد شد.
انتظار ایــن اســت که با افــزایــش تولید 
ــدن بــخــشــی از  ــه دار شـ ــانـ مــســکــن، خـ
متقاضیان در قالب نهضت ملی مسکن 
و اجرای قانون ساماندهی بازار، در بازار 
اجاره، مانند بازار معامات ثبات قیمتی 
حاکم شــود و از افزایش فصلی قیمت 

اجاره جلوگیری شود.

روند تغییرات قیمت اجاره در کشور از ابتدای دهه 90 تا 1400 به طور مداوم افزایش یافته و مبلغ اجاره 
یک متر واحد مسکونی در کشور از 4600 تومان در سال 91 به 21 هزار و 600 تومان و در تهران از 15 

هزار به بیش از 100 هزار تومان در ابتدای سال 1400 رسیده است

عکس: سجاد صفری / ایران

گزارش

 رشد متوسط قیمت اجاره یک متر واحد مسکونی در شهرهای کشور 
از نیمه دوم سال 91 تا نیمه دوم سال 99

در راستای توسعه ترانزیت و حمل و نقل 
نو  کامیون  دستگاه  یکهزار  لجستیکی 
در  حمل و نقل  عملیات  تحقق  ــرای  بـ
کــریــدور شــمــال- جنوب بــه متقاضیان 
واگـــذار مــی شــود. کشتیرانی جمهوری 
تولیدکنندگان  از  را  کامیون ها  اسامی 
خریداری و آنها را با شرایطی به متقاضیان 
واگذار می کند. بر اساس این گزارش تا 
پایان سال، یکهزار دستگاه کامیون به 
ناوگان ملکی حمل بار جاده ای کشتیرانی 
جمهوری اسامی ایــران ملحق خواهد 
شد. بنا بر اعــام کشتیرانی، با مجوزی 
که دولت برای شرکت های حمل و نقل 
جــاده ای صادر کرده است، ۱۰۰ دستگاه 
کامیون دیگر نیز به صورت وارداتی به این 
بار  حمل  تا  شد  خواهند  اضافه  چرخه 
جاده ای کشتیرانی بتواند با ۱۱۰۰ دستگاه 
کامیون ملکی، فعالیت خود را در عرصه 

حمل و نقل چندوجهی تقویت کند.
 برای ایجاد انگیزه بیشتر برای کامیونداران 
کشور، مقرر شده مالکیت کامیون های 
این شرکت پس از 3 الی 6 سال و بسته 
ــان، بــه آنــان  ــدگ ــن بــه نــحــوه فعالیت ران
منتقل شود. اکنون مدیرعامل شرکت 
حمل و نقل جاده ای کشتیرانی جمهوری 
اسامی ایران، از آغاز تحویل کامیون های 
ــن شــرکــت بــه رانــنــدگــان خبر داده و  ای
گفت: آمــاده واگــذاری تعداد بیشتری از 
کامیون های ملکی گــروه به رانندگان و 

متقاضیان جدید هستیم.
ــزود: طی فراخوان مجدد، آماده  وی اف
واگذاری تعداد بیشتری کامیون هستیم، 
به نحوی که کامیون های تولید شرکت 
ح به متقاضیان واگذار  سایپا در این طر

می شود.
ــه داد: ایــن  ــ ــام مــســئــول ادامـ ــق ــن م ایـ
کامیون  ها به سه صــورت یدک چــادردار 
با پیش پرداخت 3 میلیارد تومان، تیغه 

میلیارد   ۲ پــرداخــت  پیش  با  کانتینربر 
تومان و کفی با پیش پرداخت ۲ میلیارد 
به  تحویل  آمــاده  تومان  میلیون   ۴۰۰ و 

متقاضیان جدید هستند.
مدیرعامل شرکت حمل و نقل جاده ای 
گروه کشتیرانی جمهوری اسامی ایران، 
اقساط ماهیانه این کامیون ها را در سال 
اول 9۰ میلیون تومان اعــام و تصریح 
کرد: طی قرارداد ۵ ساله با رانندگان، در 
سال های دوم تا پنجم 3۰ درصد به مبلغ 

اقساط سال اول افزوده خواهد شد. 
وی یکی از مزایای مشارکت با کشتیرانی 
جمهوری اسامی ایــران بــرای رانندگان 
را وجــود بی وقفه بــار دانست و افــزود: 
طی قـــرارداد، مقرر شده اگر شرکت در 
باشد  نداشته  حمل  ــرای  ب بــار  مقطعی 
رانندگان آزاد هستند که بار های دیگر را 

نیز حمل کنند.
در  ــرد:  ــ ک خــاطــرنــشــان  همچنین  وی 
ــرارداد ۵ ســالــه اگــر رانــنــدگــان  ــ ــان قـ ــای پ
به موقع اقساط خــود را پرداخت کرده 
باشند مالکیت کامیون به آنــان واگــذار 

خــواهــد شــد. وی سیاست کلی گــروه 
جـــاده ای  نــاوگــان  تقویت  را  کشتیرانی 
به منظور تبدیل شــدن به یک شرکت 
حــمــل و نــقــل چــنــدوجــهــی دانـــســـت و 
ادامه داد: با دریافت پیش پرداخت هر 
کامیون موجود، یک کامیون جدید برای 
واگـــذاری خــریــداری شــده و به متقاضی 
بعدی واگذار می شود. این مقام مسئول، 
دیگر اقدامات صورت گرفته را آغاز نصب 
GPS روی کامیون ها عنوان کرد و گفت: 
در ایــن خصوص با یکی از شرکت های 
داخلی قراردادی منعقد شده و نصب این 

دستگاه ها نیز آغاز شده است.
به دریــافــت مجوز های حمل و نقل  وی 
داخلی و بین المللی برای شرکت تحت 
مدیریت خود نیز اشــاره کرد و افــزود: با 
ــروه کشتیرانی  توجه به اینکه هــدف گ
ــران از تأسیس  ــ ــی ای ــام جــمــهــوری اس
 شرکت حمل و نقل جاده ای، حمل و نقل 
DOOR TO DOOR است، مقرر شده 
در آینده نزدیک برخی از کامیون ها در 
مسیر های بین المللی نیز فعال شوند؛ 

به عبارتی کالا هایی که از سوی ناوگان 
کشتیرانی از مبدأ بنادر چین یا هند در 
با  می شوند  تخلیه  کشور  جنوبی  بنادر 
بهره گیری از کامیون های گروه کشتیرانی 
به مقاصد خود حمل می شوند. همچنین 
کالا های ترانزیتی نیز از این طریق حمل 
خواهند شد تا زنجیره لجستیکی گروه 
کشتیرانی جمهوری اسامی ایران تکمیل 

شود.
بنا بر این گزارش، با توجه به درخواست 
بــرای دریافت کامیون، تعداد بیشتری 
داده  تــحــویــل  متقاضیان  ــه  ب بــتــدریــج 
در  بخصوص  کامیون  تأمین  مــی شــود. 
بنادر جنوبی برای کاهش ماندگاری بار 
و افزایش سرعت حمل به داخل کشور 
و همچنین افزایش ترانزیت، مورد نیاز 
است. در حال حاضر بیش از 9 میلیون 
ــاده ای است که  تن ترانزیت از مسیر ج
تأمین کامیون از مبدأ تخلیه بار و بارگیری 
ترانزیت  ــد  رش در  مختلف  مقاصد  بــه 
بخصوص در مسیر کریدور شمال-جنوب 

نقش مهمی دارد.

 کالا هایی ترانزیتی و کالاهایی که از مبدأ بنادر چین و هند در بنادر جنوبی کشور تخلیه می شوند 
با بهره گیری از کامیون های جدید به مقاصد خود حمل می شوند

ورود 1000 کامیون تولیدی به شبکه ترانزیتی 
کریدور شمال-جنوب

طبق قانون جهش تولید مسکن باید بانک ها ۲۰ درصد 
از تسهیات خود را به بخش  مسکن اختصاص دهند اما 
طبق بررسی های صورت گرفته و طبق آمار بانک مرکزی از 
۲6 بانکی که باید تسهیات پرداخت کنند، ۱۸ بانک سهم 
صفر درصدی در پرداخت تسهیات دارند. سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور، در یکی از جلسات شورای عالی 
ایــن خصوص گفت : »متأسفانه عملکرد  مسکن، در 
ــه تسهیات قابل قبول نیست،  برخی بانک ها در ارائ
برخی بانک ها به جای پرداخت تسهیات مسکن به 
مسکن سازی روی آورده و فعالیت اقتصادی خود را جز آمار 

تسهیات پرداختی نهضت ملی مسکن ارائه کرده اند.« 
به گفته سید احسان خاندوزی وزیــر امــور اقتصادی و 
دارایــی، بانک ها طبق قانون جهش تولید مسکن باید 
بــرای پروژه های  قطعاً در پرداخت تسهیات ساخت 
نهضت ملی مسکن همکاری کنند که طبق بررسی ها به 

نظر می رسد در این زمینه همکاری نداشته اند.
طبق قانون جهش تولید مسکن اگر بانک ها در پرداخت 
مشمول  نکنند،  همکاری  مسکن  ساخت  تسهیات 
جریمه می شوند که اگر همچنان این عدم همکاری ادامه 
یابد از آنها باید جریمه دریافت شود.همکاری بانک ها در 
پرداخت تسهیات ساخت مسکن زمینه ساز افزایش 

سرعت ساخت می شود.
محمدرضا مهدیار اسماعیلی، مدیرعامل صندوق ملی 
با اعام این که جریمه مالیاتی بانک هایی که تسهیات 
مسکن ندادند، طی سال های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ حدود 
۲۵۰هزار میلیارد تومان است، گفت: بانک ها با روش های 
حقوقی به دنبال لغو بخشی از قانون جهش تولید مسکن 

هستند.
آمارهای جدید از عملکرد بانک ها در خصوص مشارکت 
در قانون جهش تولید مسکن تا پایان فروردین سال 
۱۴۰3 نشان می دهد که جمع تسهیات پرداختی ۲6 بانک 

دولتی و خصوصی، در سرفصل های تسهیات ساخت 
خود مالکی، مشارکت نهضت ملی مسکن، تسهیات 
مسکن شهری، مسکن روستایی، ودیعه مسکن و حوادث 

غیرمترقبه ۱.9۷۸.۱۱۸ میلیارد ریال بوده است.
چندان  مسکن  ملی  نهضت  در  بــانــک هــا  عملکرد 
رضایت بخش نبوده و مانند آمارهای قبلی از بین ۲6 بانک، 
۱۸ بانک عملکردشان در این بخش صفر بوده است. 
بانک های مسکن، سپه، ملی، تجارت، ملت، صادرات، 
صنعت و معدن و توسعه صادرات تنها بانک هایی بودند 
که در تاریخ منتهی به 3۱ فروردین ماه امسال جمعاً 
6۵۷.۵96 میلیارد ریال تسهیات در نهضت ملی مسکن 

پرداخت کردند.
جمع تسهیات مسکن شهری پرداخت شده توسط ۲6 
بانک، ۱.۰9۸.9۷۰ میلیارد ریال بوده است، البته در این 
مورد هم ۵ بانک عملکردشان صفر بوده و در حوزه مسکن 
روستایی هم تنها 9 بانک نسبت به پرداخت تسهیات به 
متقاضیان این بخش اقدام کرده اند؛ مجموع تسهیات 
پرداختی در مسکن روستایی توسط بانک ها 3۸9.۵۱3 

میلیارد ریال بوده است. 
بر همین اساس نیز بانک مسکن ۵۲.۷۷۲ میلیارد ریال، 
پست بانک ۷,۵۲3 میلیارد ریال، بانک سپه ۴۸,۸3۸ 
میلیارد ریال، بانک رفاه کارگران 33.۱93 میلیارد ریال، 
بانک ملی ۴6.۱63 میلیارد ریال، بانک تجارت 6۵.۷۴۵ 
میلیارد ریــال، بانک ملت 6۲.3۴۰ میلیارد ریــال، بانک 
صادرات ۵۵.۱9۵ میلیارد ریال و بانک کشاورزی ۱۸.۷۴۴ 
را پرداخت  ریــال تسهیات مسکن روستایی  میلیارد 

کرده اند.
مجموع تسهیات ودیعه مسکن پرداختی توسط بانک ها 
تا پایان فروردین ماه سال جاری نیز 3۲۸.993 میلیارد 
ریال بوده است؛ در این بخش هم عملکرد تعدادی از 

بانک ها صفر بوده است.

۲۵۰ هزار میلیارد تومان جریمه مالیاتی 
بانک های متخلف در برنامه نهضت ملی مسکن


